PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	28. 02. 2019
	№
	294

Об утверждении Положения «О порядке

предоставления субсидий общественным

организациям»
 В целях оказания финансовой поддержки общественным организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Снежинского городского округа, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства РФ от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям –Местной общественной организации инвалидов Снежинского городского округа Челябинской областной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», Городское отделение Снежинского городского округа Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, связанных с осуществлением деятельности, направленной на решение социальных вопросов, в соответствии с уставными целями на территории Снежинского городского округа».
2. Муниципальному казённому учреждению «Управление социальной защиты населения города Снежинска» (Федорова Ю. Н.) осуществлять предоставление субсидии общественным организациям –

2
Обществу инвалидов, Совету ветеранов в соответствии с утвержденным Положением.
3. Признать утратившим силу и отменить постановление администрации Снежинского городского округа от 02.02.2011 № 75                            (с изменениями от 18.05.2012 № 641, 03.03.2014 № 285, 02.06.2014 № 832, 02.12.2016 № 1660).
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа И. В. Мальцеву.

Глава Снежинского

городского округа

И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

Д.С.Востротин

Заместитель главы

городского округа

И.В.Мальцева

Заместитель главы

городского округа

М.Т.Ташбулатов

Председатель комитета

экономики

И.М.Путинцева

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Начальник УСЗН г.Снежинска

Ю.Н.Федорова

Рассылка:

в дело  - 2 экз.

УСЗН г.Снежинска  - 2

Совет ветеранов  - 1

Общество инвалидов  - 1

Н.Г.Истомина, 92346

главный специалист
УСЗН г.Снежинска
га 1  04.02.2019

132

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 28. 02. 2019 №  294
ПОЛОЖЕНИЕ

 «О порядке предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям – Местной общественной организации инвалидов Снежинского городского округа Челябинской областной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», Городское отделение Снежинского городского округа Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, связанных с осуществлением деятельности, направленной на решение социальных вопросов, в соответствии с уставными целями на территории Снежинского городского округа»

1. Настоящее Положение «О порядке предоставления субсидий Местной общественной организации инвалидов Снежинского городского округа Челябинской областной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (далее – МООИ СГО ЧООО ВОИ, Общество инвалидов), Городское отделение Снежинского городского округа Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (далее – Совет ветеранов), связанных с осуществлением деятельности, направленной на решение социальных вопросов, в соответствии с уставными целями (далее – субсидия) за счет средств бюджета Снежинского городского округа по муниципальной программе «Социальная поддержка жителей Снежинского городского округа» на 2019 - 2024 гг., утвержденной постановлением администрации Снежинского городского округа от 12.12.2018 № 1764 (далее – Положение), определяет цели, условия предоставления субсидий общественным организациям – Обществу инвалидов, Совету ветеранов, связанным с осуществлением деятельности, направленной на решение социальных вопросов, в соответствии с уставными целями за счет средств бюджета Снежинского городского округа.

 2. Получателями субсидий являются общественные организации –Общество инвалидов, Совет ветеранов, осуществляющие деятельность на территории Снежинского городского округа, направленную на решение социальных вопросов, в соответствии с уставными целями и соответствующие следующим критериям:

1) осуществление организацией уставной деятельности не менее 3 лет, предшествующих дате подачи заявки на получение субсидии;

2

2) количество участников (членов) организации не менее 1000 человек;

3) опыт реализации мероприятий, направленных на:

- социальную адаптацию инвалидов, ветеранов (пенсионеров);

- формирование и пропаганду здорового образа жизни;

- организацию культурного досуга инвалидов, ветеранов (пенсионеров);

- подготовку и проведение праздничных и памятных мероприятий;

- участие в спортивных мероприятиях, соревнованиях;

- организацию и проведение мероприятий, направленных на военно- патриотическое воспитание;

- правовую защиту прав и свобод инвалидов, ветеранов (пенсионеров).

3. Субсидии предоставляются общественным организациям с целью оказания финансовой поддержки на обеспечение деятельности, в том числе:

- оплату услуг местной телефонной связи;

- оплату услуг междугородней телефонной связи;

- оплату коммунальных услуг за используемые помещения;

- оплату аренды за пользование помещением, пользованием имуществом;

- оплату услуг по содержанию помещений, техническое обслуживание охранно-пожарной сигнализации;

- оплату автотранспорта, используемого для поездок работников;

- приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, услуги расчетно-кассового обслуживания;

- приобретение технических средств реабилитации;

- содержание технических средств;

- оплату услуг по сопровождению программ;

- приобретение периодических печатных изданий;

- проведение праздничных мероприятий;

- приобретение памятных подарков, сувениров при проведении праздничных мероприятий;

- посещение граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

расходы на содержание и обслуживание автотранспорта, принадлежащего получателю субсидии;

- заработную плату работникам и материальную помощь членам организаций – получателей субсидии;

- ремонт помещения, используемого организацией.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидий общественным организациям, является

3

Муниципальное казённое учреждение «Управление социальной защиты населения города Снежинска».

5. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.

6. Субсидии предоставляются на основании соглашений о предоставлении субсидий между УСЗН г. Снежинска и получателями субсидий, содержащих условия и порядок предоставления субсидий.

7. Соглашения заключаются в соответствии с типовой формой, установленной МКУ «Финансовое управление Снежинского городского округа», не позднее 14 рабочих дней с даты рассмотрения документов, определенной в 8 настоящего Положения.

 8. Для получения субсидий общественная организация направляет в УСЗН г. Снежинска заявление по форме (Приложение 1 к настоящему Положению) и смету расходов на обеспечение деятельности (Приложение 2 к настоящему Положению) в срок до 15 января текущего года.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копии документов общественной организации:

- Устав;

- свидетельство о государственной регистрации юридических лиц (лист записи Единого государственного реестра юридических лиц);

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее месяца до даты подачи заявления;

3) справка об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, подтверждающая отсутствие задолженности, выданная не ранее месяца до даты подачи заявления;

4) справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет города Снежинска субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иной просроченной задолженности перед бюджетом города Снежинска.

9. Размер субсидии определяется на основании расчетов и обоснований, представленных общественными организациями в пределах средств, выделенных из бюджета города Снежинска на эти цели в текущем финансовом году.

В случае недостаточности предельных объемов финансирования для выплаты субсидий получателям субсидий УСЗН г. Снежинска производит уменьшение размера субсидии пропорционально для всех получателей субсидии.

4

10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:

1) несоответствие представленных общественными организациями документов требованиям, определенных пунктом 8 настоящего

Положения, или непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность представленной общественными организациями информации;

3) нарушение срока предоставления документов.

11. Управление не позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока приема документов, необходимых для предоставления субсидии,
рассматривают их и принимают решение о предоставлении субсидии либо отказе в ее предоставлении.

12. В случае отказа в предоставлении субсидий Управление в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения направляют общественным организациям уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

13. Условия, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашений:

1) у получателей субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

3) не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

4) не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;

5) должны быть зарегистрированы в качестве юридического лица в установленном законодательством Российской Федерации порядке более одного года до даты подачи комплекта документов на получение субсидий;

6) у получателей субсидии должна быть государственная регистрация на территории города Снежинска.

5

14. Перечисление субсидий осуществляется Управлением на расчетный счет получателя субсидий, открытый в кредитной организации на основании заявки.

15. Получатели субсидий ежемесячно, в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным, предоставляют в Управление отчет об использовании субсидии согласно приложению 3 к настоящему Положению.

16. Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий осуществляет УСЗН г. Снежинска и орган муниципального финансового контроля.

При подписании соглашения получатели субсидий дают согласие на осуществление органами муниципального финансового контроля города Снежинска проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий.

17. При выявлении случаев нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидий получатели субсидий обязаны возвратить субсидии в бюджет города Снежинска по требованию УСЗН г. Снежинска в течение 10 рабочих дней с момента получения письменного уведомления о возврате финансовых средств.

При невозврате субсидий либо возврате субсидий в неполном объеме субсидии подлежат взысканию в судебном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению
«О порядке предоставления субсидий

общественным организациям»

Форма

В  Управление социальной защиты
населения города Снежинска

Заявление

Просим предоставить субсидию ________________________________

____________________________________________________ на обеспечение

(название общественной организации)

деятельности в сумме ______________.

___________ _______________________________________________________

(Подпись фамилия, инициалы председателя общественной организации)
Дата _______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению

«О порядке предоставления субсидий

общественным организациям»

Форма
Смета расходов
на предоставление субсидии
__________________________________________

(название общественной организации)

	N

п/п
	Наименование статьи расходов
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	январь-

февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей
	сумма,

рублей

	Итого за квартал

	Всего

Председатель общественной организации ___________________

_____________________________

(Подпись)

(Фамилия, инициалы)
Бухгалтер общественной организации _____________________

_____________________________

   (Подпись)

(Фамилия, инициалы)

М. П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению
«О порядке предоставления субсидий

общественным организациям»

__________________________________________________________________________

наименование общественной организации

"____" ______________ 20__ г.

Отчет
об использовании субсидий
согласно соглашению от _________ №_______
за _____ квартал ______ года
	№

 п/п
	Наименование статьи расхода
	Поступило средств согласно сметы, рублей
	Израсходовано в предыдущем отчетном периоде, рублей
	Остаток средств
на начало отчетного периода, рублей
	Израсходовано за отчетный период, рублей
	Остаток средств на конец отчетного периода, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Председатель общественной организации _________
__________________

(Подпись)
(Фамилия, инициалы)
Бухгалтер общественной организации ____________
__________________

(Подпись)     (Фамилия, инициалы)
М. П.

Пояснительная записка
За отчетный  период  израсходованы денежные средства на сумму

____________ рублей ______ копеек, в том числе:

	№
п/п
	Наименование статьи расходов
	Документы (дата, номер), по которым произведены расходы
	Сумма, рублей

	Итого

Председатель общественной организации _______________
__________________

    (Подпись)

(Фамилия, инициалы)
Бухгалтер общественной организации __________________
__________________

(Подпись)

(Фамилия, инициалы)
М. П.